SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 10/03/2005, às 14:00
horas, na sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e cinco, às oito horas, reuniu-se o Conselho de 1
Curadores, convocado através do ofício-circular nº 01/CC/2005, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: Marília Terezinha Sangoi Padilha, Fernando Guerra, representantes do Conselho 3
Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do Ministério da Educação, Sérgio Luiz 4
Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina,  José Arno 5
Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, Marília de Azevedo 6
Farias, representantes do corpo discente da UFSC e Jair Napoleão Filho, representante dos 7
Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Ricardo Tramonte. 8
Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e 9
ato contínuo, apresentou justificativa de ausência do Cons. Ildemar Cassana Decker. 10
Prosseguindo, e antes de dar início à Ordem do dia, a Presidência consultou a Plenária sobre 11
alterações ou inclusões de pauta. O Cons. Vladimir Artur Fey solicitou inversão do item 12 para 12
item 1 e vice versa. A Cons. Marília Terezinha Sangoi Padilha solicitou diligência para o item 4 e 13
o Cons. José Arno Scheidt solicitou diligência para os itens 16,17 e 18. Não havendo 14
manifestações contrárias quando as alterações e exclusões de pauta, a Presidência deu início à 15
Ordem do dia sendo relatados os seguintes processos: 01) -nº 001375/2005-624-52 -Aprovação 16
do orçamento do exercício 2004. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 17
001/CC/2005 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 2) - nº 000402/2005-80 - 18
Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - 19
FINEP a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e  a Fundação de Apoio a Pesquisa e 20
Extensão Universitária - FAPEU,  objetivando o aporte de recursos financeiros para o  Projeto : 21
Núcleo de apoio a divulgação em ciência. - NADEC. O Conselho de Curadores aprovou por 22
unanimidade o parecer nº 002/CC/2005 da Cons. Relatora Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo 23
deferimento. 3- nº 037376/2004-64 - Aprovação dos termos de convênio a ser celebrado entre a 24
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 25
Catarina - FEESC, a Universidade Federal de Santa Catarina -UFSC e a  Associação Brasileira de 26
Metalurgia e Materiais, objetivando o aporte de recursos financeiros para a Execução do Projeto 27
Desenvolvimento do portal  da siderurgia e metalurgia. O Conselho de Curadores aprovou por 28
unanimidade o parecer nº 003/CC/2005 da Cons. Relatora Marília Terezinha Sangoi Padilha. 4)  - 29
nº 034350/2004-64 - Aprovação  dos Termos de Convênio a ser celebrado entre Financiadora de 30
Estudos e Projetos - FINEP, o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação e a Universidade 31
Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando o aporte de recursos financeiros para o Projeto 32
“sala cofre, software e procedimentos do módulo criptográfico para o CP-Brasil”. O Conselho de 33
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 004/CC/2005 da Cons. Relatora Marília 34
Terezinha Sangoi Padilha, pelo deferimento. 5) - nº 036373/2004-11- Aprovação dos termo de 35
convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, Fundação de 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC, a Treetech Sistemas Digitais Ltda  e a 37
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando a transferencia de recursos 38
financeiros para a execução do Projeto " Sensores opticos de temperatura de óleo e enrolamentos 39
em transformadores de potência. O Conselho de Curadores Aprovou por unanimidade o parecer 40
nº 005/CC/2005 da Cons. Relatora Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo deferimento. 6) -  nº 41
033805/2004-24 Homologação dos termos de convênio celebrado entre a Financiadora de 42
Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária - 43
FAPEU, MEDIASO FT – Softwares e Produções Multimídia Ltda,  a Universidade Federal de 44
Santa Catarina - UFSC, UNIVALI e Universidade Católica de Brasíla, objetivando a 45
transferência de recursos financeiros para apoio ao Projeto "Sistemas virtuais de ensino baseados 46
na internet para suporte a educação e treinamento na área da saúde". O Conselho de Curadores 47
aprovou por unanimidade o parecer nº 006/CC/2005 da cons. Relatora Marília Terezinha Sangoi 48
Padilha, pelo deferimento. 7) - nº 000481/2005-25 - Homologação dos termos de Convênio nº 49
499/2004 celebrado entre a União, representada pelo Ministério da Educação por intermédio da 50
Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, objetivando 51
o apoio para implementação de projetos pedagógicos visando a qualidade do ensino de graduação 52
incorporando atividades multidisciplinares em grupo composto por alunos e professores. O 53
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 007/CC/2005 do Cons. Relator 54
Fernando Guerra, pelo deferimento. 8) - nº 000480/2005-84 - Homologação dos termos de 55
Convênio nº 425/2004 celebrado entre a União, representada pelo Ministério da Educação por 56
intermédio da Secretaria de Educação Superior e a Universidade Federal de Santa Catarina - 57
UFSC,  objetivando o apoio para o Projeto: Programa Integrado de Atenção às Pessoas 58
Portadoras de Deficiência -PROETX/2004. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 59
parecer nº 008/CC/2005 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 9) nº 60
000479/2005-50 - Homologação dos termos de Convênio nº 4242004 celebrado entre a União, 61
representada pelo Ministério da Educação por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a 62
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,  objetivando o apoio para o Projeto "Processos 63
de educação de jovens e adultos e formação docente : Autonomia e qualidade de materiais 64
didáticos – pedagógicos – PROEXT/2004." O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 65
o parecer nº 009/CC/2005 do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 10) - nº 66
001316/2005-94 - Homologação dos termos de Convênio nº 509/2004 celebrado entre a União, 67
representada pelo Ministério da Educação por intermédio da Secretaria de Educação Superior e a 68
Universidade Federal de Santa Catarina, objetivando a transferência de recursos financeiros 69
destinado a despesas com bolsas para estudantes, conservação e limpeza, telefonia, água e 70
esgotos, vigilância, comunicação em geral, jardinagem, reprografia e energia elétrica. O Conselho 71
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 10/CC/2005 do Cons. Relator Fernando 72
Guerra, pelo deferimento. 11) -  nº .nº 001768/2005-76 -   Apreciação e aprovação da prestação 73
de contas da Universidade Federal de Santa Catarina  referente ao exercício de 2004. O Conselho 74
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer n 11/CC/2005 do Cons. Relator Vladimir Artur 75
Fey, pelo deferimento.  12) -  nº 034243/2004-36 - Aprovação dos Termos de Convênio de 76
Cooperação Técnica e Administrativa entre a ANTT e a UFSC , objetivando desenvolvimento de 77
um modelo de planejamento logístico e de transporte, contemplando métodos de alocação modal 78
e demais funcionalidades. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer n 79
12/CC/2005 do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 13) -   nº 037509/2004-01 -                   80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Aprovação dos Termos de Convênio nº TMS.NAJL. 04.22544 a ser celebrado entre Tractebel  81
Energia S. A, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC e a Universidade 82
Federal de Santa Catarina - UFSC objetivando o aporte de recursos financeiros para o 83
desenvolvimento do projeto “Estudo do comportamento vibratório de uma bomba hidráulica 84
vertical". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer n 13/CC/2005 do Cons. 85
Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 14) - nº  035958/2004-14 - Aprovação dos Termos 86
de Convênio de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a ANTT e a Universidade Federal de 87
Santa Catarina - UFSC, com o objetivo de conceber um banco de  informações técnicas de 88
transporte terrestre.  O Conselho de Curadores aprovou por um unanimidade o parecer n 89
14/CC/2005 do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. Encerrada a ordem do dia e 90
nada mais havendo a tratar,  a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 91
sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos 92
Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor 93
Presidente e demais Conselheiros 94